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W 1826 roku bł. Paulina Jaricot, wtedy jeszcze 

jako nastolatka, założyła Wspólnotę Żywego Różańca. 

Składała się ona z grup (tzw. róż), zrzeszających wów-

czas po 15 osób – tyle, ile tajemnic miał Różaniec – pod 

opieką zelatora (zelator = osoba usilnie starająca się o 

coś; od zelota = gorliwy), aby codziennie w ramach róży 

był odmówiony cały Różaniec, kiedy każdy pomodli się 

przydzieloną sobie na miesiąc tajemnicą. Ruch założony 

przez Paulinę bardzo szybko się rozrastał, i to w różnych 

krajach: w momencie śmierci Pauliny, w 1862 roku, Ży-

wy Różaniec liczył ponad dwa miliony członków rozsia-

nych po całym świecie.  

Żywy Różaniec to Boży dar także na nasze czasy. 

Odpowiadamy na prośbę i zaproszenie do modlitwy ró-

żańcowej, wyrażane przez Matkę Bożą we wszystkich Jej 

ostatnich objawieniach. Stajemy u Jej boku pod krzyżem 

Chrystusa, przyjmując Ją do naszego życia, jak święty 

Jan Apostoł. Od Niej uczymy się otwierania naszego ser-

ca i życia dla Jezusa Chrystusa. Dzięki Niej możemy 

skuteczniej odnaleźć nasze miejsce w Bożych planach. 

Wspólnota daje mobilizację do głębszej i hojniej-

szej modlitwy oraz do mężnego trwania przy Chrystusie 

Panu i Jego Matce, którą nam pozostawił, abyśmy wzięli 

Ją do siebie. Jest w niej miejsce dla każdego, kto kocha 

modlitwę różańcową lub chciałby ją pokochać. Wspólno-

ta jest otwarta dla wszystkich, którzy szukają oparcia we 

wspólnocie modlitwy, budowanej podczas spotkań na 

Eucharystii w pierwsze niedziele miesiąca o godzinie 

16.30, i następującej po niej zmianie tajemnic Różańca. 

Można też włączyć się do wspólnej modlitwy różańcowej 

w wybrane dni tygodnia.  

Serdecznie zapraszamy do Wspólnoty Żywego 

Różańca: tym bardziej w naszej parafii nie może zabrak-

nąć wiernych, którzy odpowiedzą na wezwanie Niepoka-

lanej w Lourdes do modlitwy różańcowej. A różańcowe 

zobowiązanie to tak niewiele: pomodlić się przydzieloną 

sobie tajemnicą można np. w czasie drogi do pracy. 

Informacje, pytania, zgłoszenia: tel. kontaktowy 

502-921-135. 

Anna Kielska 

zelatorka Wspólnoty Żywego Różańca 
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ZAPROSZENIE   
DO ŻYWEGO RÓŻAŃCA 

NABOŻEŃSTWA  

RÓŻAŃCOWE: 
w październiku codziennie 

dla wszystkich – o godz. 18.00; 
od poniedziałku do piątku 
dla dzieci – o godz. 16.30; 

od niedzieli do piątku 
dla studentów – o godz. 19.30 
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Mszy świętej koncelebrowanej przez kolegium 

kardynalskie i patriarchów katolickich Kościołów 

wschodnich, przewodniczył kardynał Joseph Ratzinger, 

późniejszy papież Benedykt XVI. Mówił: Miłość do 

Chrystusa była siłą przeważającą u naszego umiłowa-

nego Ojca Świętego. Ten, kto widział go modlącego się, 

kto słyszał, jak przemawiał, wie o tym. Rzeczywiście – 

za wzorem Jezusa – zawsze szukał nie własnej woli, lecz 

woli Tego, który go posłał. Wierni zgromadzeni przed 

bazyliką świętego Piotra wznosili okrzyki oraz transpa-

renty z napisem „Santo subito”. Jakby wychodząc na-

przeciw temu wołaniu wiernych – papież Benedykt XVI 

zgodził się na wyjątkowo szybkie otwarcie procesu bea-

tyfikacyjnego swego poprzednika: zaledwie po miesiącu 

i 11 dniach od śmierci. I sam ogłosił Jana Pawła II bło-

gosławionym w 2011 roku. 

 

Z trudem przebija się w świecie tytuł „Wielki”, na 

który zasłużył. Wszak jego wpływ na świat był ogromny. 

W wymiarze lokalnym – był m.in. żywą inspiracją wyda-

rzenia, jakim była Solidarność? Solidarność – czyli co? 

Ryszard Kapuściński w 1980 roku pisał w Notatkach z 

Wybrzeża: Przestępczość spadła do zera, wygasła wza-

jemna agresja, ludzie stali się sobie życzliwi, pomocni, 

otwarci. Zupełnie obcy ludzie poczuli nagle, że są jedni 

drugim potrzebni. A Bogdan Borusewicz dopowiadał: 

Ludzie dobrzy stawali się jeszcze lepsi, a ludzie źli trochę 

mniej źli. Nawet przestępcy przestawali kraść i napadać. 

I wielki był jego wpływ na świat w wymiarze globalnym. 

Ronald Reagan, prezydent Stanów Zjednoczonych, w 

1987 roku witając Jana Pawła II w Miami, ogłosił go 

moralnym przywódcą i podziękował za jego świętość, 

służącą utrudzonemu światu. W kwietniu 1990 roku 

prezydent Czechosłowacji Waclav Havel, witając w Pra-

dze Jana Pawła II, wypowiedział słynne słowa: Nie 

wiem, czy wiem, co to jest cud. Mimo to ośmielam się 

powiedzieć, że jestem w tej chwili uczestnikiem cudu. 

Michaił Gorbaczow, ostatni przywódca Związku Ra-

dzieckiego, w 2009 roku mówił, że chciałby, aby Jan 

Paweł II został ogłoszony świętym: To był niesamowity 

człowiek. Wielki przywódca duchowy, myśliciel, huma-

nista. Absolutnie postać historyczna nr 1. Gdziekolwiek 

się udawał – z radością czekały na niego i witały go tłu-

my ludzi, a Polacy wciąż skandowali podczas pielgrzy-

mek do Polski „Zostań z nami”. Ale ten sam Jan Paweł II 

przestrzegał, że dobre zmiany nie są wieczne. Już w 1989 

roku, w encyklice Centesimus Annus wyrażał obawę 

przed powrotem totalitaryzmów, przed konsumpcjoni-

zmem i utylitaryzmem – czyli rezygnacją z celów wyż-

szych na rzecz doraźnych korzyści – ale także przed de-

generacją religii w kierunku fundamentalizmu i nietole-

rancji. Dziś widzimy, że zapowiedzi Wielkiego Proroka 

Naszych Czasów spełniają się, niestety. 

Gdy odszedł po nagrodę do Pana w sobotę 2 

kwietnia 2005 roku, w wigilię Niedzieli Bożego Mi-

łosierdzia, o godz. 21.37 – świat jakby zamarł w za-

dumie. Polacy byli w kościołach i przed telewizorami 

– razem jak nigdy przedtem i później. Nie dziwi, że do 

Rzymu przybyły tłumy na pogrzeb papieża, który od-

był się w Piątek Wielkanocny 8 kwietnia. Na uroczy-

stości pogrzebowe w Rzymie przybyło kilka milionów 

ludzi; na samym placu świętego Piotra zgromadziło się 

300 tysięcy wiernych, w tym 200 monarchów, prezy-

dentów i premierów: byli 4 królowie, 5 królowych i 

ponad 70 prezydentów państw. Obecni byli przedsta-

wicieli innych religii, w tym duchowni islamscy i ży-

dowscy. Pogrzeb papieża został uznany przez media za 

największy w historii. Dwa miliardy osób oglądało 

jego transmisję w telewizji. 

 NA UROCZYSTOŚĆ ŚW. JANA PAWŁA II  

WIELKI NA ZAWSZE 

Kraków zadbał, by wspominano go tutaj uroczy-

ście: jego wspomnienie zyskało rangę uroczystości po 

ogłoszeniu św. Jana Pawła II patronem województwa 

małopolskiego 5 października 2020 roku. Czytania 

mszalne przeznaczone na tę uroczystość przypomną o 

jego życiu i posłudze. Prorok zapowiadał: O jak są 

pełne wdzięku nogi zwiastuna radosnej nowiny, który 

ogłasza pokój, zwiastuje szczęście, który obwieszcza 

zbawienie… i wszystkie krańce ziemi zobaczą zbawie-

nie naszego Boga (Iz 52, 7. 10).  

Jeden z wielu pomników św. Jana Pawła II  
w Polsce: pomnik w Świebodzinie 
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oszczerstwa… Niech o tym nam przypomina doroczna 

uroczystość św. Jana Pawła II, papieża, głównego pa-

trona województwa małopolskiego, obchodzona 22 

października. I niech nas mobilizuje do tego, by teraz 

każdy z nas przez modlitwę za jego przyczyną i lek-

turę jego pism czynił Jana Pawła II gwiazdą prze-

wodnią na horyzoncie własnego życia. 

Mane nobiscum, Domine: tymi słowami rozpo-

czynał się ostatni tekst, który Jan Paweł II zaadresował 

do wierzących – list apostolski, którym w październiku 

2004 roku otwierał Rok Eucharystii. Jakby chciał jesz-

cze raz nam przypomnieć: najważniejsze – to spotkać 

Jezusa w Eucharystii, i zatrzymać Go w swoim życiu i 

w swoim sercu.  

ks. Bogdan Markowski CM 

(według homilii wygłoszonej w naszym kościele 

w niedzielę 22 października 2023 roku) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rzeczywiście, całemu światu ogłaszał Chrystuso-

wy pokój i zbawienie. Napisał 14 encyklik, 14 adhorta-

cji, 11 konstytucji oraz 43 listy apostolskie, wygłosił 

tysiące nauk i konferencji – ale ta statystyka nie oddaje 

jednak nawet skrawka ogromnego dziedzictwa nauczania 

Papieża-Polaka. Odbył 102 pielgrzymki zagraniczne, 

podczas których odwiedził 135 krajów, oraz 142 po-

dróże na terenie Włoch, podczas których wygłosił 898 

przemówień. Jako biskup Rzymu z 334 istniejących 

rzymskich parafii odwiedził 301; chciał dotrzeć do 

wszystkich, zabrakło niewiele.  

Św. Paweł zapewniał Tesaloniczan: jak przez Bo-

ga zostaliśmy uznani za godnych powierzenia nam 

Ewangelii, tak głosimy ją, aby się podobać nie ludziom, 

ale Bogu, który bada nasze serca (1 Tes 2, 4). André 

Frossard w Rozmowach z Janem Pawłem II zostawił nam 

opis całego dnia pracy papieża, który kończył słowami: 

Ojciec Święty kładzie się spać nieraz po jedenastej wie-

czór, cały dzień poświęciwszy Kościołowi poprzez modli-

twę, myśl, słowo i czyn, nie wyłączając zeń ani minuty 

dla innych celów. Na swoim papieskim herbie umieścił 

słowa „Totus tuus” – i rzeczywiście oddał się cały spra-

wie Chrystusa i głoszeniu Jego Ewangelii. On sam w 

książce Pamięć i tożsamość tak pisał o swojej posłudze: 

Ja żyję w przeświadczeniu, że we wszystkim, co mówię i 

robię w związku z moim powołaniem i posłannictwem, z 

moją służbą, dzieje się coś, co nie jest wyłącznie moją 

inicjatywą. Jan Paweł II całym swoim życiem – za przy-

kładem św. Piotra – zapewniał Chrystusa Pana: Panie, Ty 

wszystko wiesz, Ty wiesz, że Cię kocham (J 21, 17).   

We wrześniu 2021 roku pewien poseł Lewicy (któ-

ry obecnie do parlamentu wybrany nie został) – nawiązu-

jąc do zbliżającej się beatyfikacji Prymasa Tysiąclecia – 

stwierdził: Po odsunięciu PiS-u od władzy bardzo 

chciałbym, żeby przynajmniej w mediach publicznych 

nie było transmisji live przyszłej kanonizacji Wyszyń-

skiego. Wystarczy wzmianka w wieczornych „Wiadomo-

ściach”. Pomyślałem wówczas: to już było. Przypomniał 

mi się ten niezwykły dzień: 16 października 1978 roku. 

Byłem wówczas alumnem V roku seminarium du-

chownego, wiedzieliśmy już, że wybrano nowego pa-

pieża, już poszła plotka, że wybrano Polaka, zasiedli-

śmy więc wszyscy przed telewizorem, i czekaliśmy w 

napięciu i niecierpliwie na „Dziennik Telewizyjny” o 

godz. 19.30. Rzeczywiście, spiker poinformował jed-

nym zdaniem, że nowym papieżem został metropolita 

krakowski Karol Wojtyła, a niebywale krótka wiado-

mość została zilustrowana czarnobiałym, kiepskim 

zdjęciem krakowskiego Arcybiskupa…  

Wydawać by się mogło, że czasy zaprogramo-

wanej walki z Bogiem i Kościołem należą do przeszło-

ści – tymczasem historia zatoczyła koło. Dożyliśmy 

czasów, gdy o zasługach i nauczaniu Jana Pawła II usiłu-

je się nie pamiętać, a jego postać raz po raz ktoś depre-

cjonuje i szkaluje. Tymczasem Jan Paweł II jaśnieje jako 

najjaśniejsza gwiazda na firmamencie naszej tysiącletniej 

historii – i nic tego nie zmieni: ani próby podważenia 

jego autorytetu, ani przypisywanie mu braku empatii, ani 

A do stóp Jasnej Góry zmierza grupa ósma, któ-

rej patronuje św. Wincenty a Paulo. Przewodnikiem 

grupy jest ks. Wojciech Kaczmarek. W grupie jest stu 

trzech pielgrzymów. Najstarszy uczestnik urodził się w 

1956 roku, a najmłodszy w 2019. Ks. Wojciechowi to-

warzyszą ks. Michał Radziwiłł, ks. Konrad Jaworecki i 

ks. Dawid Grabowski oraz kl. Andrzej Godek. Również 

siostry szarytki: s. Sabina Zelek i s. Iwona Krok. Opie-

kę medyczną sprawowali: Ania Tombarkiewicz i Prze-

mysław Chodacki.  

 JESZCZE O PARAFII NA WAKACJACH: 

 U MATKI NA JASNEJ GÓRZE 

ZAPROSZENIE 
Ks. Wojciech Kaczmarek zaprasza 
uczniów szkół średnich na spotkania 

Wspólnoty Młodzieżowej. 
Spotkania odbywają się  

w piątki po Mszy św. o godz. 18.30  
w Kawiarence Na Poddaszu  

w budynku DA «Na Miasteczku».  

Wcześniej młodzi są zaproszeni do udziału 
we Mszy św. o godz. 18.30 w kościele.  

MYŚL MIESIĄCA 
Zrozum, że kimkolwiek jesteś, jesteś kochany! Pamię-
taj, że Ewangelia jest wezwaniem do radości! Nie za-
pominaj, że masz Ojca i że każde życie, nawet najbar-
dziej bezsensowne w oczach ludzi, ma wieczną i nie-
skończoną wartość w oczach Boga!  

św. Jan Paweł II   
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opuszczaliśmy kaplicę, wiedzieliśmy że wydarzyło 

się coś świętego. A Matka, do której pielgrzymowa-

liśmy przypomniała, że jest tam, gdzie cicha obec-

ność.  

Z tego miejsca dziękuję wszystkim tegorocz-

nym pielgrzymom z grupy ósmej! To był wspaniały 

czas, który pomógł nam doświadczyć wspólnoty Ko-

ścioła. Dziękuję za wspaniałe konferencje księżom: 

ks. Dawidowi Taladze – konferencja o rozmyślaniu, 

ks. Michałowi Radziwiłłowi – konferencja o spowie-

dzi i ks. Konradowi Jaworeckiemu – konferencja o 

codzienności ludzi żyjących w czasach Wincentego. 

Dziękuję za ofiarną posługę mistrzom od kwater: 

Hani i kl. Andrzejowi. Za matczyną bliskość sio-

strom miłosierdzia: s. Sabinie i s. Iwonie. Za kapital-

ny nadzór i prowadzenie porządkowym: Przemkowi, 

Kubie, Łukaszowi i Mikołajowi. Za pomoc medycz-

ną: Ani i Przemkowi. Za służbę muzyczną: Paulinie, 

Bartkowi, dziewczynom z Nowego Targu i pozosta-

łym. Za super świadectwa: Julce, Darkowi, Wikto-

rowi i pozostałym. Za przygotowanie pogodnych 

wieczorów: Wiktorowi i Zosi. Za fenomenalne speł-

nianie funkcji mistrza postojów: ks. Konradowi. Sio-

strom Szarytkom z ul. Warszawskiej za wypożycze-

nie busa marki Ford. Księdzu Proboszczowi za nowe 

nagłośnienie. Za zbieranie intencji dziękuję Micha-

łowi. Za każdą i każdego z was – dziękuję.  

W tym roku szczegóły z każdego dnia oraz od-

danie atmosfery pielgrzymki są dostępne w wersji… 

filmowej. Dziękuję ks. Michałowi za kawał dobrej 

roboty. A dwuminutową relację z każdego dnia piel-

grzymki można znaleźć na misjonarskich kontach 

Facebook i Instagram. Zachęcam do obejrzenia. 

ks. Wojciech Kaczmarek CM 

 

 

 

Grupa ósma to wspólnota oparta na duchowości 

św. Wincentego a Paulo. Jesteśmy z parafii Matki Bożej 

z Lourdes w Krakowie, Duszpasterstwa Akademickiego 

«Na Miasteczku», Centrum Edukacyjnego «Radosna 

Nowina 2000» w Piekarach. Jesteśmy misjonarzami św. 

Wincentego a Paulo, siostrami miłosierdzia, rodzinami 

z Rzeszowa, Gdańska i Śląska. Seniorami, studentami z 

całego kraju, młodzieżą z krakowskich liceów. Nasza 

grupa jest dla wszystkich. Jesteśmy ubodzy, potrzebu-

jemy Boga i On nas potrzebuje. Głosimy Ewangelię 

Ubogim, bo Jego miłość nas przynagla. Święty Wincen-

ty a Paulo, patronie nadziei, ojcze Ubogich – módl się 

za nami. Uproś łaskę nowych powołań małżeńskich, 

zakonnych i kapłańskich. Bądź uwielbiony, Boże. Pani 

Jasnogórska, nasza Mamo, kochaj nas z czułością!... 

Powstańcie, oddaliście pokłon Matce Najświętszej, 

teraz ruszcie do kaplicy Jej Cudownego Obrazu, by tam 

spojrzeć w Jej czułe, matczyne oczy. Witamy was na 

Jasnej Górze.  

Tymi słowami, na Błoniach Jasnogórskich 

przywitał nas ks. Adam Kudras – kierownik śródmiej-

skiego członu 45. Pieszej Pielgrzymki Krakowskiej na 

Jasną Górę. Następnie, śpiewając piosenkę „Stągiew”, 

zbliżaliśmy się do wejścia na Jasną Górę. Po minięciu 

pomnika Prymasa Tysiąclecia wyłączyliśmy nagło-

śnienie. Kiedy przeszliśmy przez bramę Matki Bożej 

Zwycięskiej, ktoś zaintonował tradycyjne pieśni ma-

ryjne, które towarzyszyły nam aż do wejścia do kapli-

cy Cudownego Obrazu. A tam… 

Wiele już pielgrzymek za mną. Ale po raz 

pierwszy tak mocno doświadczyłem czułości Matki w 

tym miejscu. Jej wiernej miłości i pokoju. Pamiętam 

ciszę i skupienie, które trwało zaskakująco długo. 

Wszyscy wpatrzeni w Obraz, wdzięczni i pełni na-

dziei. To był bardzo ważny i piękny moment. Kiedy 

 
Na archiwalnym 

zdjęciu: 
 

Siostry  
Miłosierdzia  

na czele grupy 
św. Wincentego  

a Paulo  
w drodze  

na Jasną Górę 
w 1986 roku  
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• Kościół katolicki w Polsce ma 206 nowych księży: 

139 diecezjalnych i 67 zakonnych (najwięcej w die-

cezji tarnowskiej – 13, w krakowskiej tylko 7). 

• Do tej pory przy grobie bł. ks. Jerzego Popiełuszki 

w Warszawie modliły się 23 miliony ludzi.  

• W Polsce na choroby stawów cierpi 6 milionów 

ludzi.  

• W roku 2024 w Polsce było 8 milionów psów, 7 

milionów kotów , a tylko… 6 milionów dzieci do 

14 roku życia. 

• Na obczyźnie i na byłych ziemiach II Rzeczypospo-

litej żyje 20 milionów 700 tysięcy Polaków.  

• W emitowanym w telewizji od 1999 roku teleturnie-

ju Milionerzy tytułowy milion złotych wygrało do tej 

pory 8 zawodników.  

Z prasy polskiej wybrał AM 

    

 

  

 

 

PRZYGOTOWANIE DO 
BIERZMOWANIA 

W ROKU SZKOLNYM 2025/2026 

PRZYGOTOWANIE BEZPOŚREDNIE 

Klasa 8. szkoły podstawowej:  

spotkanie pierwsze w niedzielę  

5 października o godz. 12.00  

w sali akademickiej DA «Na Miasteczku». 

Spotkania będą się odbywały  

w wyznaczone niedziele każdego miesiąca. 

Przygotowanie prowadzi:  ks. Karol Wójcik CM. 

PRZYGOTOWANIE POŚREDNIE 

Klasa 7. szkoły podstawowej:  

spotkanie pierwsze w niedzielę  

12 października o godz. 12.00  

w Sali Parafialnej (powyżej zakrystii). 

Spotkania będą się odbywały  

w wyznaczone niedziele raz w miesiącu. 

Spotkania prowadzi:  ks. Konrad Jaworecki CM. 

Parafianie upominają swoich księży. Zwykle w 

zakrystii, zwykle po Mszy Świętej, zgłaszają uwagi 

krytyczne. Od absurdalnych: że ksiądz trafi do piekła, 

ponieważ źle odmawiał Koronkę do Bożego Miłosier-

dzia, dodając „i” w wezwaniu Święty Boże, Święty 

Mocny, Święty (i) Nieśmiertelny – a powinno być bez 

„i”! Po uwagi słuszne: Pozwalam sobie na upomnienie 

braterskie: spóźnił się Ksiądz do konfesjonału. Cóż 

powiedzieć? Przepraszam! 

Zwykle po Mszy Świętej i w zakrystii księża 

mogą usłyszeć, że są mało pobożni. Że ksiądz niedbale 

celebrował Eucharystię. Że nie poczekał, aż po Mszy 

Świętej zostanie odśpiewana pieśń. Że odszedł do za-

krystii w czasie śpiewu hymnu Boże, coś Polskę… Że 

na nabożeństwie w pierwszy piątek został tylko jeden 

ksiądz, a inni odeszli. Że wszyscy śpiewali pieśń Po-

błogosław, Jezu drogi…, ale ksiądz ten śpiew zlekce-

ważył. Że ksiądz odwrócił się plecami do Pana Jezusa 

(bo wyszedł do zakrystii), gdy wszyscy śpiewali Być 

bliżej Ciebie chcę…       

 

 KSIĘŻA MAŁO POBOŻNI? 

ZAPROSZENIE 
Ks. Bogdan Markowski zaprasza 

dziewczęta i chłopców z klas trzecich i starszych 

do liturgicznej służby ołtarza. 
Spotkania kandydatek do Krucjaty Matki Bożej 

Niepokalanej odbywają się w środy o godz. 17.45. 

Spotkania kandydatów do grona ministrantów 
odbywają się w piątki o godz. 17.00. 

Na spotkania dla kandydatów do grona ministrantów 
są zaproszone również dziewczęta, 

które chciałyby zostać ministrantami. 

WARTO WIEDZIEĆ, ŻE… 

• Z telefonów komórkowych dziś korzysta 5 miliar-

dów 600 milionów ludzi na świecie.  

• Św. Ojciec Pio z Pietrelciny w ciągu całego życia 

wyspowiadał 780 tysięcy kobiet i 520 tysięcy męż-

czyzn.  

• W XX wieku zbadano prawie 390 objawień maryj-

nych, ale tylko 9 zostało potwierdzonych przez 

Kościół. 

• Do Sanktuarium Matki Bożej w Guadalupe (Mek-

syk) przybywa każdego roku ponad 20 milionów 

wiernych; św. Jana Paweł II był tam aż 4 razy.   

• W Polsce jest ponad 600 szkół katolickich.   

• Powstała w Ameryce Wspólnota Anonimowych 

Alkoholików obchodzi 90-lecie istnienia. 

• Na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim opracowa-

no Atlas Klasztorów w Polsce od X do XXI wieku.   

• Dziś w Polsce rozpada się co trzecie małżeństwo. 

• W 1984 roku przypadało na jedną kobietę w wieku 

rozrodczym 2,4 dziecka, obecnie w Polsce osiągnię-

to niemal nienotowany w Europie poziom 1,1 

dziecka.  

• W Polsce do katolicyzmu przyznaje się około 70% 

społeczeństwa, ale w niebo wierzy tylko 54% pyta-

nych, a w zmartwychwstanie Chrystusa – tylko 

47%.   

• W Polsce w 2024 roku na jedno samobójstwo dziec-

ka przypadało do 20 prób samobójczych. 
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Przy okazji przypomniano księżom upomnienie ze 

strony muzułmanów: kiedyś patrząc na uczestników Eu-

charystii – orzekli, że gdyby rzeczywiście wierzyli, że to 

ich Bóg, upadliby na kolana albo na twarz (jak wyznaw-

cy islamu?). 

To po kolei. Rozesłanie: Idźcie w pokoju Chrystu-

sa nie jest wezwaniem do wyjścia z kościoła, ale wezwa-

niem do kontynuowania misji chrześcijanina: Idźcie i 

nauczajcie… Ale jednocześnie rozesłanie: Idźcie w po-

koju Chrystusa – jest ostatnim akordem Mszy Świętej. 

To co dzieje się po rozesłaniu jest pozostawione dobrej 

woli uczestników Eucharystii, księdza także. Czasem 

celebrans wezwie do odmówienia Pod Twoją obronę…, 

organista zaintonuje np. pieśń Pod Twą obronę…, do-

brym zwyczajem jest pozostanie w świątyni na czas 

wspólnego śpiewu, tym bardziej gdy śpiewany jest hymn 

Boże, coś Polskę… czy Nie rzucim, Chryste, świątyń 

Twych… – nb. bywa tak, że trudno się zorientować, że 

organista zaplanował śpiew hymnu, który inauguruje 

dopiero po dobrej chwili.  

Ksiądz ostatni przychodzi do ołtarza i pierwszy 

wychodzi – taka jest zasada. Dlatego wejście do kościoła 

po wejściu księdza jest spóźnieniem się na Eucharystię, 

zaś wyjście przed rozesłaniem jest uczestnictwem nie do 

końca. Ale – powtórzmy – to co dzieje się po rozesłaniu 

jest pozostawione dobrej woli uczestników Eucharystii. 

Nigdy wierni od ambony nie słyszeli upomnienia, że za 

wcześnie wychodzą z kościoła, bo wychodzą w czasie 

śpiewu. Dotyczy to również udziału w nabożeństwach po 

Mszy Świętej, na które jesteśmy zapraszani. Zapraszani – 

nie zobowiązani do udziału. Oczywiście, modlitwy nigdy 

za wiele i naśladowania godni będą wierni, którzy zosta-

ną na długą chwilę adoracji po Mszy i Komunii, uklękną 

przed prezbiterium (czyli przed tabernakulum), zostaną 

na nabożeństwie, albo i zechcą leżeć krzyżem na posadz-

ce – proszę bardzo!   

Dotyczy to również księży. Którzy – nb. w pierw-

szy piątek miesiąca po Mszy św. o godz. 8.00 muszą 

jeszcze zjeść śniadanie, by wyjść z posługą do chorych o 

godz. 9.00 (i wrócić czasem dopiero o godz. 13.00).  

Upomnienie ze strony muzułmanów? Z jednej 

strony jest czymś oczywistym, a z drugiej dla chrześci-

janina powinno być powodem do… dumy. Dlaczego? 

Jezus i Mahomet zupełnie inaczej przedstawiają 

Boga. Mahomet opisał Allaha jako mistrza, a ludzi jako 

jego sługi, stąd modlitwa jest sposobem, by zyskać 

przychylność swojego mistrza – pisał Mark Gabriel, 

konwertyta z islamu1. Gdyby modlitwy nie były po-

prawnie odprawione, mistrz mógłby wpaść w gniew. 

Dlatego też pobożni muzułmanie godzinami powtarzają 

te same słowa i gesty, dzień po dniu, mając nadzieję na 

przypodobanie się Allahowi. A Jezus? Jezus opisał Bo-

ga jako Ojca, a ludzi jako Jego dzieci, stąd modlitwa 

jest drogą do komunikowania się z Kimś, Kto kocha i 

troszczy się o swoje dzieci. Jeśli chrześcijanie się nie 

modlą, pozbawiają samych siebie okazji do nawiązania 

kontaktu z Bogiem. Abba? Tatuś? Ojcze nasz? Muzuł-

manin nigdy w ten sposób nie zwróciłby się do Boga. 

Jeśli Bóg jest moim Ojcem, wówczas jestem Jego sy-

nem, a między ojcem i synem nie ma gróźb ani mani-

pulacji – pisał Mark Gabriel2. Kiedy mówisz do ojca, 

nie boisz się tego, czy będzie obrażony sposobem two-

jej modlitwy. Dlatego w chrześcijaństwie podstawową 

postawą modlitewną stała się postawa stojąca: nie 

jesteś już niewolnikiem, lecz synem – pisał św. Paweł 

(Gal 4, 7). A upragnioną postawą – postawa umiłowa-

nego ucznia, który przytuli się do Boga jak Jan do 

Jezusa. Co – powtórzmy – dla muzułmanina będzie 

nie do pojęcia i nie do przyjęcia.  

 

Czy w kościele można się odwrócić do Boga 

plecami? Postawmy pytanie inaczej: gdzie jest Bóg, w 

którego wierzymy? No, nie tylko w niebie. Chrześci-

jaństwo zna wiele znaków obecności, bliskości Boga. 

Prawosławie upatruje taki podstawowy znak w ikonie, 

którą widzi jako „okno do nieba”. Dla nas takim pod-

stawowym znakiem w kościele jest tabernakulum – 

znak o tyle cenniejszy, że Chleb w tabernakulum jest 

nie tylko znakiem obecności Boga, ale w tym znaku 

jest On rzeczywiście obecny. Ale – powtórzmy – 

chrześcijaństwo zna wiele znaków obecności Boga. 

Owszem, prawosławni zwracają się na modlitwie (np. 

przed jedzeniem) w stronę ikony, jeśli jest na miejscu, 

ale nie uważają jej za jedyny i wyłączny znak obecno-

ści Boga. Owszem, w cichym kościele kierujemy naszą 

uwagę na tabernakulum, ale ta sytuacja ulega radykal-

nej zmianie, gdy przystępujemy do sprawowania świę-

tej liturgii.    

 

Na zdjęciu: orantka – najstarsze przedstawienie 
modlącej się chrześcijanki (III wiek, Katakumby 

Pryscylli w Rzymie) 
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Jasno napisano o tym w pierwszym dokumencie 

Soboru Watykańskiego II3: Chrystus jest zawsze obecny 

w swoim Kościele, szczególnie w czynnościach litur-

gicznych. Jest obecny w ofierze Mszy świętej, czy to w 

osobie odprawiającego, gdyż „Ten sam, który kiedyś 

ofiarował się na krzyżu, obecnie ofiaruje się przez po-

sługę kapłanów”, czy też zwłaszcza pod postaciami eu-

charystycznymi. Obecny jest mocą swoją w sakramen-

tach, tak że gdy ktoś chrzci, sam Chrystus chrzci. Jest 

obecny w swoim słowie, albowiem gdy w Kościele czyta 

się Pismo święte, wówczas On sam mówi. Jest obecny 

wreszcie, gdy Kościół modli się i śpiewa psalmy, gdyż 

On sam obiecał: „Gdzie dwaj albo trzej są zgromadzeni 

w imię moje, tam i Ja jestem pośród nich”. Dlatego w 

czasie Mszy Świętej nie kierujemy uwagi na tabernaku-

lum, celebrujemy bowiem inne znaki obecności Pana: 

widzimy kapłana odprawiającego, który w procesji wej-

ścia przechodzi do ołtarza, cieszymy się obecnością 

Pana w zgromadzonym ludzie, widzimy księgę Ewange-

lii i słuchamy Jego słowa, witamy Go przychodzącego 

na ołtarz pod postaciami chleba i wina, a potem obecne-

go w nas, gdy został przyjęty w Komunii Świętej. Nb. 

tego chyba prawie nie zauważamy: że po Komunii każ-

dy z nas staje się żywym tabernakulum? 

Czy w kościele można się odwrócić do Boga ple-

cami? Po Eucharystii uwaga ponownie zwrócona jest na 

tabernakulum – dlatego celebrans i asysta przyklękają 

przed tabernakulum zanim zejdą do zakrystii. Ale prze-

cież nigdy nie praktykowano odchodzenia do zakrystii 

tyłem. A zresztą – tak rzecz postrzegając musielibyśmy 

dojść do absurdalnego wniosku, że przez całą Mszę św. 

ksiądz… jest odwrócony do Pana Jezusa tyłem.  

Gdzie jest więc Bóg, w którego wierzymy? 

Owszem, można się odwrócić do Boga plecami, ale 

tylko w sensie duchowym, przez grzech. I jednocześnie 

nie da się stanąć do Niego tyłem. Dlaczego? Bo w rze-

czywistości jest On niedaleko od każdego z nas. Bo w 

Nim żyjemy, poruszamy się i jesteśmy – tak nauczał św. 

Paweł w Atenach (Dz 17, 27-28). Pięknie pisał o tym 

św. Augustyn (w kontekście swojego nawrócenia): 

Piękności tak dawna, a tak nowa […]. W głębi duszy 

byłaś, a ja się błąkałem po bezdrożach i tam Ciebie 

szukałem […]. Ze mną byłaś, ale ja nie byłem z To-

bą4. Bóg jest w niebie i jest wszędzie, a nade wszystko 

pragnie, aby On był w nas, a my w Nim. 

Oczywiście, ewangeliczne wezwanie do upo-

mnienia braterskiego pozostaje w mocy (zob. Mt 18, 

15). Wobec księży także.  

ks. Bogdan Markowski CM 

____________________   

1 Mark Gabriel, Jezus i Mahomet. Głębokie różnice i za-

skakujące podobieństwa, Poznań 2013, s. 225-226; 
2 Mark Gabriel, dz. cyt., s. 221; 
3 Konstytucja o liturgii świętej Sacrosanctum Concilium, 

nr 7; 
4 Św. Augustyn, Wyznania, Warszawa 1982, s. 197-198. 

 

W końcu zdecydował się wstąpić do seminarium 

duchownego Zgromadzenia Księży Misjonarzy. Tam – 

poza studium filozofii i teologii – pomagał szczególnie 

w grupie powołaniowo-medialnej, towarzyszył mło-

dym mężczyznom przeżywającym rekolekcje oraz 

przez kilka lat włączał się w organizację Festiwalu 

Młodych Vincentiana. 

Ksiądz Dawid lubi czytać i rozważać Pismo 

Święte oraz opowiadać innym o Bogu. Jest też czło-

wiekiem praktycznym, dlatego wprowadzanie Ewange-

lii w życie przez konkretną pracę z ubogimi jest dla 

niego ważne i inspirujące. 

W naszej parafii ksiądz Dawid współprowadził 

misje święte w marcu bieżącego roku oraz rekolekcje 

wielkopostne dla studentów. Teraz zostaje drugim 

duszpasterzem akademickim: szczególnie zatroszczy 

się w Odnowę w Duchu Świętym oraz Projekt a Paulo. 

Będzie także katechizował w Szkole Podstawowej nr 5 

oraz przygotowywał dzieci do Pierwszej Komunii 

Świętej. Jego zadaniem jest także praca w Biurze Ko-

munikacji Zgromadzenia, czyli współtworzenie me-

diów Zgromadzenia Księży Misjonarzy. 

 

 KTO JEST KIM W PARAFII…  

Ksiądz Dawid Talaga CM urodził się 31 lat 

temu. Pochodzi ze Stryszowa – pięknej wioski nieda-

leko Kalwarii Zebrzydowskiej. Od dziecka był mini-

strantem, a później lektorem. Angażował się też w 

działalność parafialnej Grupy Apostolskiej i Teatru 

Młodych im. Rudolfa Warzechy. Po ukończeniu pa-

pieskiego liceum w Wadowicach przyjechał do Kra-

kowa na studia i zamieszkał na terenie naszej parafii – 

w jednym z akademików Miasteczka Studenckiego 

AGH. Ukończył informatykę. Równocześnie pozna-

wał księży misjonarzy i świętego Wincentego a Paulo 

we wspólnocie „Nazaret” w naszym Duszpasterstwie 

Akademickim „Na Miasteczku”. Czas studiów był 

więc dla niego także czasem rozeznawania swojego 

powołania. 

 

Ks. Dawid 

Talaga CM 
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PAŹDZIERNIK 

1 (środa):     Inauguracja nabożeństw różańcowych o godz. 18.00  

(zob. s. 1); świętowanie pierwszej środy miesiąca. 

2 (czwartek): Pierwszy czwartek miesiąca: dzień całodziennej adoracji 

eucharystycznej i modlitwy o powołania do służby Bożej 

oraz o świętość kapłanów.  

3 (piątek): Pierwszy piątek miesiąca: Msza św. wotywna o Najśw. 

Sercu Pana Jezusa o godz. 8.00 i 18.30; odwiedziny  

kapłanów w domach chorych – od godz. 9.00. 

4 (sobota): Pierwsza sobota miesiąca: Godzinki o Niepokalanym  

Poczęciu NMP o godz. 7.40; Msza św. wotywna  

o Niepokalanym Sercu NMP o godz. 8.00 i nabożeństwo. 

5 (niedziela): 27 niedziela zwykła. 

Dzień promocji DA Na Miasteczku.  

Kwesta na wsparcie działalności DA Na Miasteczku. 

Inauguracja przygotowania do bierzmowania dla klas 

ósmych (zob. s. 5). 

7 (wtorek):   Wspomnienie Najśw. Maryi Panny Różańcowej. 

12 (niedziela): 28 niedziela zwykła. 

XXV Ogólnopolski Dzień Papieski, obchodzony  

pod hasłem: «Św. Jan Paweł II. Prorok nadziei». 

Zbiórka ofiar na program stypendialny Fundacji  

Dzieło Nowego Tysiąclecia. 

Inauguracja roku akademickiego w DA Na Miasteczku  

o godz. 20.00. 

Początek akademickich rekolekcji «Na dobry początek»  

o godz. 20.00 (do środy codziennie o godz. 20.00);  

prowadzi ks. Dawid Talaga CM. 

Inauguracja przygotowania do bierzmowania dla klas  

siódmych (zob. s. 5). 

14 (wtorek): Msza św. w intencji studentów, profesorów i pracowników 

Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej (na inaugura-

cję roku akademickiego) – o godz. 9.30. 

18 (sobota):  Święto św. Łukasza, ewangelisty, patrona służby zdrowia. 

19 (niedziela): 29 niedziela zwykła. 

Światowy Dzień Misyjny. 

Kwesta Stowarzyszenia Miłosierdzia św. Wincentego  

a Paulo na wsparcie parafian w potrzebie. 

20 (poniedziałek): Uroczystość św. Jana Kantego, głównego patrona 

archidiecezji krakowskiej i miasta Krakowa. 

22 (środa):  Uroczystość św. Jana Pawła II, głównego patrona  

województwa małopolskiego (zob. s. 2). 

26 (niedziela): Uroczystość Rocznicy Poświęcenia Kościoła. 

28 (wtorek): Święto Świętych Apostołów Szymona i Judy Tadeusza. 

 

Kalendarium duszpasterskie 
IINNFFOORRMMAACCJJEE    
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MSZE ŚW. W NIEDZIELE: 

6.30, 8.00, 9.30, 11.00 (dzieci), 
12.30, 15.00, 16.30, 18.30, 

20.00 (studenci); 
w kaplicy akademickiej: 

11.00 – przedszkolaki 

MSZE ŚW. W TYGODNIU: 

6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 18.30, 

20.00 (studenci; oprócz soboty); 

SPOWIEDŹ ŚWIĘTA 

w tygodniu:  

w godzinach 6.30÷9.00, 

18.00÷19.00, 19.30÷20.00  

(studenci; oprócz soboty)  

w niedziele: 

pół godziny przed Mszą św. 
(nie ma spowiedzi w czasie Mszy św.) 

KANCELARIA PARAFIALNA 

czynna od poniedziałku do piątku:  

tylko w godzinach 16.00÷18.00 

Przygotowanie do małżeństwa: 
informacje o kursie przedmałżeńskim 
zainteresowane osoby znajdą  
na stronie naszej archidiecezji –   
wdr.diecezja.pl/katechezy-
przedslubne/ 
zapisy do poradni przedmałżeńskiej –   
www.ftrodzinie.pl/narzeczeni/ 

Klub Parafialny 
czynny we wtorki i piątki  

w godz. 13.00÷17.00 

NUMERY TELEFONÓW: 

dyżurny:           880-479-042; 

kancelaria:     12-622-59-21 

(w dni robocze w godz. 16.00÷18.00); 

zakrystia:       12-622-59-27; 

do chorego:      880-479-042 

 

http://www.misjonarska.pl/
http://www.wydawnictwoplatan.pl/

